
sexta-feira, 18 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Resolução

 

 
 Resolução N° 06/2015 

 
 
 

APROVA A PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DO FMAS – FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM-BA REFERENTE 
AO ANO DE 2014. 

 
 
 

     O Conselho Municipal de Assistência Social de Cafarnaum-Ba, no uso de 

suas atribuições legais, fundamentadas na Lei Federal nº 8.742, de 07 de 

dezembro de 1993, conferidas pela Lei Municipal e em reunião extraordinária 

ocorrida em 24 de setembro de 2015, em ata Nº 98, define. 

 
 
CONSIDERANDO: 
 
 
- A Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, Lei Federal nº. 8.742, de 07 

dezembro de 1993;  

- Que a Política Nacional de Assistência Social – PNAS, aprovada pela 

Resolução nº. 145, de 15 de outubro de 2004 do Conselho Nacional de 

Assistência Social - CNAS, prevê a oferta da Proteção Social Básica no SUAS 

à famílias e indivíduos que se encontram em situação de risco pessoal e social;  

- A legislação Municipal Vigente; 

- A estrutura Municipal da Política de Assistência Social 

 

 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Aprova o Prestação de Contas do FMAS - Fundo Municipal de 

Assistência Social de CAFARNAUM-BA referente ao exercicio do ano de 

2014, tendo em vista que o Município, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, gestora da política, cumpriu com 

efetividade os serviços previstos, bem como comprovou devidamente os 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35A951876D6FA1E3C134A39C2BA66DBB



sexta-feira, 18 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

gastos efetuados, fortalecendo, consequentemente, a política de 

transferência de renda de maneira descentralizada, conforme segue: 
 

 

PISO BÁSICO VARIÁVEL-SCFV: Em Contas correntes analisadas: 9.355-6, 

9.575-3, 9.356-4, 13.445-7, 9.577-X,13.717-0 

 

 Valores em contas anteriores, do ano de 2013 existiam os valores de R$ 

47.661,96 (quarenta e sete mil, seiscentos e sessenta e um reais e 

noventa e seis centavos. 

 Valor recebido no exercício de 2014: R$ 130.950,00 (cento e trinta mil e 

novecentos e cinqüenta reais); 

 Rendimentos auferidos nos exercícios de 2014 em decorrência da 

aplicação financeira das contas correntes: R$ 4.025,96 (quatro mil, vinte 

e cinco reais e noventa e seus centavos. 

 Valores pagos no exercício de 2014 com recursos federais: R$ 

182.356,44 (cento e oitenta e dois mil, trezentos e cinqüenta e seis reais 

e quarenta e quatro centavos). 

 

Saldos financeiros em conta correntes 

a reprogramar 

R$ 281,48 (duzentos e oitenta um 

reais e quarenta e oito centavos). 

 

 

IGD BOLSA FAMÍLIA : Em contas correntes analisadas: 13.442-2; 9.754-3; 

 

  Valores em contas anteriores, do ano de 2013 existiam os valores de 

R$ 30.047,90 (trinta mil, quarenta e sete reais e noventa centavos). 

 Valor recebido no exercício de 2014: R$ 41.122.07 (quarenta e um mil, 

cento e vinte e dois reais e sete centavos); 

 Rendimentos auferidos nos exercícios de 2014 em decorrência da 

aplicação financeira das contas correntes: R$ 2.789,74 (dois mil, 

setecentos e oitenta e nove reais e setenta e quatro centavos.); 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35A951876D6FA1E3C134A39C2BA66DBB



sexta-feira, 18 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 Valores efetivamente executados no exercício: R$ 73.290.69 (setenta e 

três mil, duzentos e noventa reais e sessenta e nove centavos). 

  

Saldos financeiros em conta correntes 

a reprogramar   

R$ 669.02 (seiscentos e sessenta e 

nove reais e dois centavos). 

 

  

RECURSO GESTÃO IGD SUAS: contas correntes analisadas: 13.443-0  e 
12.542-3 

 
 

 Valores em contas anteriores, do ano de 2013 existiam os valores de R$ 

18.699,92 (dezoito mil, seiscentos e noventa e nove reais e noventa e 

dois centavos. 

 Valor recebido no exercício de 2014: R$ 16.487.30 (dezesseis mil, 

quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta centavos); 

 Rendimentos auferidos nos exercícios de 2014 em decorrência da 

aplicação financeira das contas correntes: R$ 1.398,23 (um mil, 

trezentos e noventa e oito reais e vinte e três centavos.); 

 Valores efetivamente executados no exercício: R$ 36.547,44 (trinta e 

seis mil, quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e quatro 

centavos). 

 

Saldos financeiros em conta correntes 

a reprogramar  

R$ 38,01 (trinta e oito reais e um 

centavo). 

 
 

 
PISO BÁSICO FÍSICO- PBF:  contas correntes analisadas 13444-9, 9.357-2, 

9.429-3, 
 
 

 Valores em contas anteriores, do ano de 2013 existiam os valores de R$ 

18.606,66 (dezoito mil, seiscentos e seis reais e sessenta e seis 

centavos). 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35A951876D6FA1E3C134A39C2BA66DBB



sexta-feira, 18 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 Valor recebido no exercício de 2014: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil 

reais); 

 Rendimentos auferidos nos exercícios de 2014 em decorrência da 

aplicação financeira das contas correntes: R$ 1.075,03 (um mil, setenta 

e cinco reais e três centavos). 

 Valores pagos no exercício de 2014 com recursos federais: R$ 

85.504,55 (oitenta e cinco mil e quinhentos e quatro reais e cinquenta e 

cinco centavos). 

 

Saldos financeiros em conta correntes 

a reprogramar 

R$ 177,04 (cento e setenta e sete 

reais e quatro centavos ). 

 
 
Art 2º: O conselho ressalva que existe divergências no SUAS WEB, conforme 
explicativos a seguir:  
 
 
O sistema  e extratos bancários da Gestão - IGD SUAS Físico Financeiro, 
conforme cópia de extratos bancários das contas correntes e aplicações 
(12542-3 e 13443-0), nos seguintes itens:  
 
No item 1.1- Saldo disponível nas contas correntes em 31/12/2013 – O 
sistema apresenta o valor R$ 18.699,91, e nos extrato bancários o valor 
correspondente a R$ 18.699,92. 

No item 1.8-Saldo a reprogramar para o exercício seguinte – O valor 
apresentado no sistema é de R$ 55.285,35 e extratos bancários é R$ 38,01. 

Valor apresentado no sistema e extratos bancários na Gestão - PBF - 
Programa Bolsa Família/ IGD PBF Físico Financeiro, conforme cópias de 
extratos das contas correntes e aplicações (9754-3 e 13442-2). 

No item 1.1- Recursos reprogramados de exercícios anteriores - Aparece o 
valor de R$ 29.337,36 e extratos bancários das contas bancárias, o valor 
corresponde a R$ 30.047,90. (soma dos saldos de exercício anterior da conta 
13442-2 = 29.091,18 e conta 9754-3 = 956,72). 

No item 1.8- Saldo a reprogramar para o exercício seguinte conforme 
extratos bancários é de R$ 669,02. 

Nos extratos bancários das contas correntes e aplicações (13444-9, 9357-2 e 
9429-3) existe uma diferença do PISO BÁSICO FIXO, no item: 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35A951876D6FA1E3C134A39C2BA66DBB



sexta-feira, 18 de dezembro de 2015  |  Ano V - Edição nº 00515 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

3.1-Saldo financeiro na conta corrente 13444-9 em 31/12/2014, onde o saldo 
apresentado no sistema é de R$ 177,13 e extrato bancário R$ 177,14.  

Art 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
Luciane Alves Oliveira Diniz 
Publicado em: 
 
 
 

Presidente do CMAS 
Sandra Simone de Matos 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35A951876D6FA1E3C134A39C2BA66DBB


		2015-12-18T12:19:48-0300




